
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 13 de setembro de 2024 

 

 

Série 

 

Número 166 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
Despacho n.º 434/2024 

Designa, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Informação Geográfica, da Direção Regional do Ordenamento do Território, o 
Licenciado em Geografia e Planeamento Regional, Luís Filipe Olim Rodrigues, 
Técnico Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 

Despacho n.º 435/2024 
Designa, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos 
e Licenciamentos Agroalimentares, da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar 
Animal, a Licenciada em Medicina Veterinária, Patrícia Romana Sena Santos 
Neves, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 



2  
Número 166 

13 de setembro de 2024 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE 
 

Despacho n.º 434/2024 
 
Sumário: 
Designa, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Informação Geográfica, da Direção Regional do Ordenamento 
do Território, o Licenciado em Geografia e Planeamento Regional, Luís Filipe Olim Rodrigues, Técnico Superior da Secretaria Regional 
de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
Texto: 
 
DESPACHO N.º 29/SRAPA/2024 
 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente; 
Considerando que, nos termos da alínea f) do n.º 1 do artigo 5.º do referido Decreto Regulamentar Regional 

n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, a Direção Regional do Ordenamento do Território integra a administração direta da Região 
Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, reestruturou, no âmbito da 
reorganização da estrutura orgânica interna, a Direção Regional do Ordenamento do Território, nos termos da alínea b) do 
n.º 2 do artigo 20.º do referido diploma;  

Considerando que o n.º 5 do artigo 21.º do dito Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, determina 
que, a reestruturação da Direção Regional do Ordenamento do Território, produz efeitos com a entrada em vigor do respetivo 
diploma orgânico; 

Considerando que, pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 33/2020/M, de 15 de maio, foi aprovada a orgânica da Direção 
Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que, nos termos do artigo 14.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, a Direção 
Regional do Ordenamento do Território, tem por missão executar a política regional de ordenamento do território, urbanismo 
e paisagem, bem como da informação geográfica, cartográfica e cadastral, contribuindo para um desenvolvimento sustentável 
e articulado entre as diversas políticas setoriais; 

Considerando que através do Despacho n.º 388/2020, de 7 de outubro, da Secretária Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, foi aprovada a estrutura orgânica flexível da Direção Regional do Ordenamento do 
Território, e as competências das respetivas unidades orgânicas; 

Considerando que o referido Despacho prevê a existência da Divisão de Informação Geográfica, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, como uma das unidades orgânicas flexíveis da referida Direção Regional; 

Considerando que a referida Divisão de Informação Geográfica, tem as competências previstas no n.º 1 do artigo 5.º do 
Despacho n.º 388/2020, de 7 de outubro; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 2 do artigo 5.º do mencionado Despacho, a Divisão de 
Informação Geográfica, da Direção Regional do Ordenamento do Território, é dirigida por um Chefe de Divisão, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Informação Geográfica, da Direção Regional do Ordenamento do 
Território se encontra vago; 

Considerando que até ao provimento daquele cargo é necessário assegurar o funcionamento da referida Divisão e as 
respetivas competências, designadamente, as que concorrem para a homologação de produtos cartográficos e o 
aperfeiçoamento do referencial geodésica, por diretamente impactarem na boa execução de projetos da referida Direção 
Regional; 

Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Divisão de Informação Geográfica, da Direção 
Regional do Ordenamento do Território; 

Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que na sequência da demissão do Governo Regional da Madeira, o prazo de 90 dias relativo à designação 
em regime de substituição, referido no n.º 3 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação em vigor, foi interrompido nos termos do n.º 5 do dito artigo 5.º-B; 

Considerando ainda, que o Licenciado Luís Filipe Olim Rodrigues, Técnico Superior da Secretaria Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente, trabalhador em funções públicas contratado por tempo indeterminado, é dotado de 
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, assim como reúne mais de 
quatro anos de experiência profissional em funções, carreiras e categorias para cujo exercício ou provimento é exigível uma 
licenciatura, reunindo por isso todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto no 
n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação 
em vigor; 

Considerando que nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de 
julho, foi emitido parecer prévio favorável à nomeação em regime de substituição do Licenciado Luís Filipe Olim Rodrigues, 
no cargo de Chefe de Divisão de Informação Geográfica, da Direção Regional do Ordenamento do Território, conforme 
resulta do ofício da Secretaria Regional das Finanças n.º SRF/11386/2024, de 26 de agosto de 2024. 

Nesses termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 



13 de setembro de 2024 
Número 166 

3 

 

 

DETERMINO: 
 
1 - Designar, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Informação Geográfica, da Direção 

Regional do Ordenamento do Território, prevista no artigo 5.º do Despacho n.º 388/2020, de 7 de outubro, o 
Licenciado em Geografia e Planeamento Regional, Luís Filipe Olim Rodrigues, Técnico Superior da Secretaria 
Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente.  
A presente designação é feita porquanto o lugar se encontra vago e é urgente assegurar a Divisão de Informação 
Geográfica, da Direção Regional do Ordenamento do Território. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a partir de 29 de agosto de 2024. 
 
3 - A nota relativa ao currículo académico e profissional do designado, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelos cabimentos n.ºs CY42412764 e CY42406276, na Secretaria 49; Capítulo 01, 

Divisão 04, Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SN.A0; 01.02.14.B0; 
01.03.05.A0.A0.  

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 28 de agosto de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Fernandes Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Luís Filipe Olim Rodrigues 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Geografia e Planeamento Regional pela Universidade Nova de Lisboa, Faculdade de Ciências 

Sociais e Humanas. 
 
Carreira/Categoria: 
- Técnico Superior do mapa de pessoal da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente - Direção Regional 

do Ordenamento do Território. 
 
Experiência Profissional: 
- De 01/12/2021 até à atualidade - Técnico Superior da SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E 

AMBIENTE, Divisão de Informação Geográfica da Direção Regional do Ordenamento do Território, com 
competências e participação técnica na manutenção e gestão do catálogo regional de metadados de informação 
geográfica, colaborando na regulação das atividades de produção e reprodução cartográfica, colaborando na 
homologação de produtos cartográficos de expressão regional e disponibilização de informação geográfica e 
cartográfica. Foram ainda prestados apoios à Divisão de Cadastro, nomeadamente participação técnica na manutenção 
e gestão do sistema de informação cadastral, fomentando a sua disponibilização e a sua conservação; 

- De 02/07/2017 a 30/11/2021 - Técnico Superior da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, Subunidade de 
Planeamento e Sistema de Informação Geográfica, com competências e participação técnica na 
conceção/implementação e gestão do sistema automatizado de informação geográfica de forma permanente e 
atualizada, dando resposta às solicitações dos munícipes e dos diversos serviços do município, incluindo o domínio 
do cadastro urbano e rústico, bem como desenvolvendo as ações necessárias à atualização e manutenção da 
cartografia do concelho. 

- Participou, especificamente, na compilação/organização da informação geográfica sobre os Planos Municipais de 
Ordenamento do Território, mantendo atualizada a base de dados relativa às licenças de loteamentos, obras de 
urbanização, edificações, equipamentos e outras infraestruturas, com vista à monitorização e avaliação de indicadores 
de desenvolvimento urbano; 

- Colaborou na compilação dos mapas municipais, nomeadamente cartas de solos, geológicas e outras, sempre em 
estreita colaboração com os restantes serviços municipais; 

- Providenciou, em colaboração com os demais serviços municipais competentes, a recolha e organização da 
informação necessária à elaboração e atualização dos cadastros das redes de águas, saneamento e rodoviário do 
concelho; 

- De 01/07/2015 a 02/07/2017 - Técnico Superior da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, Secção de Planeamento 
Municipal com competências e participação técnica na análise dos processos relativos a todas as operações 
urbanísticas cuja responsabilidade competia ao Município, Implementação de meios de difusão e divulgação da 
informação no âmbito do urbanismo e dar cumprimento às orientações estabelecidas no Plano Diretor Municipal e em 
outros Planos em vigor. 

- Colaborou na elaboração de propostas em matérias a serem incluídas em figuras e regulamentos de urbanização e de 
edificação, bem como a revisão dos mesmos, garantiu o carregamento de dados, em todas as aplicações informáticas, 



4  
Número 166 

13 de setembro de 2024 

 

 

afetas ao Município (nomeadamente em ambientes SIG), acompanhou a execução dos planos municipais de 
ordenamento do território, nomeadamente, os planos de urbanização e de pormenor; 

- De 30/04/2006 a 01/07/2017 - Técnico Superior da CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ, Divisão de Planeamento 
Municipal com competências e participação técnica na Elaboração e gestão do Sistema de Informação Geográfica do 
Município; 

- De 01/01/2001 a 30/04/2006 - Técnico Superior da CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL, Departamento de 
Planeamento Estratégico e posteriormente Gabinete de Informação Geográfica, com competências e participação 
técnica na Planeamento local, através do Sistema de Informação Geográfica, colaboração na Monitorização do Plano 
Diretor Municipal, Desenvolvimento da Plataforma GeoFunchal e Elaboração e gestão do Sistema de Informação 
Geográfica do Município do Funchal; 

- De 01/09/1998 a 01/01/2001 - Professor e Formador, nos seguintes estabelecimentos de ensino, ESCOLA BÁSICA E 
SECUNDÁRIA D. LUCINDA ANDRADE, ESCOLA BÁSICA DOS 2.º E 3.º CICLOS DA TORRE e ESCOLA 
PROFISSIONAL ATLÂNTICO. Lecionou nas disciplinas de Geografia, Gestão e Administração Local, Planeamento e 
Gestão Territorial e Meio Ambiente e Património Histórico/Cultural; 

- De novembro de 1998 a abril de 1999 - Estágio no Departamento de Planeamento Estratégico da Câmara Municipal 
do Funchal. 

 
Formação: 
- “TRABALHO EM EQUIPA”, outubro de 2023, promovido pela DRAP; 
- “GEOCONSERVAÇĀO NO ARQUIPÉLAGO DA MADEIRA”, setembro de 2022, promovido pela Secretaria Regional do 

Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas; 
- “INTRODUÇÃO ÀS ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS”, outubro de 2021, Projeto MACCLIMA aprovado no âmbito do 

programa de Cooperação Territorial Interreg - Mac 2014-2020; 
- “INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA AO SERVIÇO DA RAM”, março de 2019, promovido pela Direção Regional do 

Ordenamento do Território e Ambiente; 
- “RISCO - TÉCNICAS DE AVALIAÇÃO DO RISCO - CARTOGRAFIA DE RISCO”, novembro de 2011, promovido pela 

AMRAM e Universidade da Madeira; 
- “OS SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA AO SERVIÇO DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL E LOCAL”, maio 

2010, promovido pela Associação Insular de Geografia; 
- “GEOMEDIA, FUNDAMENTALS 6.0”, março 2009, promovido pela INTERGRAPH; 
- “GEOMEDIA, HANDS-ON I”, abril 2009, promovido pela INTERGRAPH; 
- “GEOMEDIA, HANDS-ON II”, abril 2009, promovido pela INTERGRAPH; 
- “GEOMEDIA, GRID 6.0”, maio 2009, promovido pela INTERGRAPH; 
- “GEOMEDIA, TERRAIN 6.0”, maio 2009, promovido pela INTERGRAPH; 
- MICROSTATION+NGXis, junho 2009, promovido pela DRIGOT - Secretaria Regional do Equipamento Social; 
- “II JORNADAS TÉCNICAS DA IRIG”, novembro 2009, promovido pela Direção Regional Informação Geográfica e 

Ordenamento do Território, Secretaria Regional do Equipamento Social; 
- “GEOMEDIA, FUNDAMENTALS 6.0”, fevereiro 2007, promovido pela INTERGRAPH (Portugal) - Sistemas de 

Computação Gráfica, SA; 
- “ESIG 2006 - IX ENCONTRO DE UTILIZADORES DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA”, novembro 2006, promovido 

pela USIG - Associação dos Utilizadores de Sistemas de Informação Geográfica; 
- “GEODATABASES, INTRUDUÇÃO AO ArcSDE”, março 2005, promovido pela Environmental Systems Research 

Institute, Inc; 
- “INTRODUÇÃO AO ARCGIS - NIVEL I”, fevereiro 2005, promovido pela Environmental Systems Research Institute, 

Inc; 
- “INTRODUÇÃO AO ARCGIS - NIVEL II”, fevereiro 2005, promovido pela Environmental Systems Research Institute, 

Inc; 
- JORNADAS ESRI PORTUGAL 2004, junho 2004, promovido pela ESRI Portugal - Sistemas de Informação 

Geográfica, SA; 
- EUE 2003 - 2º Encontro de Utilizadores ESRI, novembro 2003, promovido pela ESRI Portugal - Sistemas de 

Informação Geográfica, SA; 
- “MIGRAÇÃO DE ARCVIEW 3.X PARA ARCVIEW 8”, dezembro 2003, promovido pela Environmental Systems 

Research Institute, Inc; 
- “CURSO INTENSIVO DE ALEMÃO”, julho 2004, promovido pelo CELLF; 
- EUE 2002 - Encontro de Utilizadores ESRI, novembro 2002, promovido pela ESRI Portugal - Sistemas de 

Informação Geográfica, SA; 
- “SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO: ENQUADRAMENTO E ASPECTOS LEGAIS”, março 2001, promovido pela Câmara 

Municipal do Funchal; 
- “ARCGIS UMA NOVA ERA”, maio 2001, promovido pela ESRI Portugal - Sistemas de Informação Geográfica, SA; 
- “16TH ESRI EMEA USER CONFERENCE”, outubro 2001, promovido pela CPL; 
- “ESIG2001 - VI ENCONTRO DE UTILIZADORES DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA”, novembro 2001, promovido pela 

USIG - Associação dos Utilizadores de Sistemas de Informação Geográfica; 
- “I COLÓQUIO DE GEOGRAFIA DA MADEIRA”, junho 1999, promovido pela Associação Portuguesa de Geógrafos; 
- “FORMAÇÃO DE FORMADORES”, agosto 1999, promovido pelo CELFF - Centro de Estudos, Línguas e Formação do 

Funchal, Lda; 
- “GESTÃO DE OFICINAS”, maio 1993, promovido pela SULOG, Suportes Logísticos, Lda. 
 
Publicações/Outras atividades: 
- De 01/07/1998 - 30/09/1998 - prestação de serviços como inquiridor - Associação Comercial e Industrial do 

Funchal/Câmara de Comércio e Indústria da Madeira e Instituto - “Exame e análise da qualidade de produtos e 
serviços regionais”; 



13 de setembro de 2024 
Número 166 

5 

 

 

- De 01/07/1997 - 30/09/1997; 01/07/1996 - 30/09/1996; 01/07/1995 - 30/09/1995 - Responsável pela monitorização da 
pesagem e qualidade das uvas para vinho - MADEIRA WINE COMPANY, S.A.; 

- “GEOAPICULTURA - conceito e aplicação do método geoapícola à Reserva Natural da Serra da Malcata”, abril 1997, 
Publicação como co-autor na revista de apicultura - O Apicultor; 

- 1993 - Colaborador na informatização da empresa Auto-pop, Correia e Pedro, Lda. 
Funchal, 28 de agosto de 2024. 
 

 
Despacho n.º 435/2024 

 
Sumário: 
Designa, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, da Direção 
Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, a Licenciada em Medicina Veterinária, Patrícia Romana Sena Santos Neves, Técnica 
Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente. 
 
Texto: 
 
DESPACHO N.º 30/SRAPA/2024 
 
Considerando que, o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, aprovou a orgânica da Secretaria 

Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente; 
Considerando que, nos termos da alínea c) do n.º 1 do artigo 5.º do referido Decreto Regulamentar Regional 

n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, a Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal integra a administração direta da 
Região Autónoma da Madeira, no âmbito da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente; 

Considerando que o Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, reestruturou, no âmbito da 
reorganização da estrutura orgânica interna, a Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, nos termos da alínea a) 
do n.º 2 do artigo 20.º do referido diploma; 

Considerando que o n.º 4 do artigo 21.º do dito Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto, determina 
que a reestruturação da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal produz efeitos com a entrada em vigor do 
respetivo diploma orgânico, mantendo-se até então a estrutura interna decorrente das alterações introduzidas com a entrada em 
vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 9/2024/M, de 14 de fevereiro, designadamente nos n.ºs 3 a 6 do artigo 20.º e no 
n.º 4 do artigo 21.º desse diploma; 

Considerando que a Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, que é a Autoridade Sanitária Veterinária 
Regional, tem por missão propor e executar as medidas de política para os setores pecuário e veterinário da Região Autónoma 
da Madeira, visando promover a qualidade e segurança alimentar das produções, a saúde e bem-estar animal, bem como a 
proteção dos animais de companhia; 

Considerando que através do Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, do Secretário Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, retificado pela Declaração de Retificação n.º 62/2020, de 18 de dezembro, e alterado pelo Despacho 
n.º 332/2022, de 16 de setembro, do Secretário Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, foi aprovada a estrutura 
orgânica flexível da Direção Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, e as atribuições e competências das respetivas 
unidades orgânicas; 

Considerando que o referido Despacho prevê a existência da Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, que 
se mantém como uma das unidades orgânicas flexíveis da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, nos termos 
n.º 4 do artigo 21.º do dito Decreto Regulamentar Regional n.º 16/2024/M, de 23 de agosto; 

Considerando que a referida Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, tem a missão e competências 
previstas no artigo 19.º do referido Despacho n.º. Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, retificado pela Declaração de 
Retificação n.º 62/2020, de 18 de dezembro, e alterado pelo Despacho n.º 332/2022, de 16 de setembro; 

Considerando que, em conformidade com o estabelecido no n.º 3 do artigo 19.º do mencionado Despacho, a Divisão de 
Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, é dirigida por um 
Chefe de Divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando que o lugar de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, da Direção Regional de 
Veterinária e Bem-Estar Animal se encontra vago; 

Considerando que até ao provimento daquele cargo é necessário assegurar o funcionamento da referida Divisão; 
Considerando que é imprescindível garantir a gestão e a coordenação da Divisão de Controlos e Licenciamentos 

Agroalimentares, da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal; 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, os cargos 
dirigentes podem ser exercidos em regime de substituição em caso de vacatura do lugar; 

Considerando que na sequência da demissão do Governo Regional da Madeira, o prazo de 90 dias relativo à designação 
em regime de substituição, referido no n.º 3 do artigo 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na 
redação em vigor, foi interrompido nos termos do n.º 5 do dito artigo 5.º-B; 

Considerando ainda, que a Licenciada Patrícia Romana Sena Santos Neves, Técnica Superior da Secretaria Regional de 
Agricultura, Pescas e Ambiente, trabalhadora em funções públicas contratada por tempo indeterminado, é dotada de 
competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo, assim como reúne mais de 
quatro anos de experiência profissional em funções, carreiras e categorias para cujo exercício ou provimento é exigível uma 
licenciatura, reunindo por isso todos os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo, de acordo com o disposto no 
n.º 2 do artigo 5.º-B e n.º 1 do artigo 3.º-A do referido Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na redação 
em vigor; 

Considerando que nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 57.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024/M, de 29 de 
julho, foi emitido parecer prévio favorável à nomeação em regime de substituição da Licenciada Patrícia Romana Sena Santos 



6  
Número 166 

13 de setembro de 2024 

 

 

Neves, no cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroalimentares, da Direção Regional de Veterinária e 
Bem-Estar Animal, conforme resulta do ofício da Secretaria Regional das Finanças n.º SRF/11385/2024, de 26 de agosto de 
2024. 

Nesses termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A, 5.º e 5.º-B do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho; 

DETERMINO: 
 
1 - Designar, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos 

Agroalimentares, da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal, prevista no artigo 19.º do referido 
Despacho n.º 491/2020, de 7 de dezembro, retificado pela Declaração de Retificação n.º 62/2020, de 18 de dezembro, 
e alterado pelo Despacho n.º 332/2022, de 16 de setembro, a Licenciada em Medicina Veterinária, Patrícia Romana 
Sena Santos Neves, Técnica Superior da Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente.  
A presente designação é feita porquanto o lugar se encontra vago e é urgente assegurar a Divisão de Controlos e 
Licenciamentos Agroalimentares, da Direção Regional de Veterinária e Bem-Estar Animal. 

 
2 - O presente despacho produz efeitos a partir de 30 de agosto de 2024. 
 
3 - A nota relativa ao currículo académico e profissional da designada, que é parte integrante do presente despacho, 

consta em anexo.  
 
Esta despesa encontra-se assegurada pelos cabimentos n.ºs CY42412763 e CY42406275, na Secretaria 51; Capítulo 01, 

Divisão 02, Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.A0; 01.01.11.A0; 01.01.13.A0; 01.01.14.SN.A0; 
01.03.05.A0.A0; 01.02.14.B0.  

 
Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, aos 28 de agosto de 2024. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AGRICULTURA, PESCAS E AMBIENTE, Maria Rafaela Fernandes Rodrigues 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados de identificação: 
Nome: Patrícia Romana Sena Santos Neves. 
Data de nascimento: 25/11/1978 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Medicina Veterinária pela Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica de Lisboa, de 

1996 a 2001. Conclusão a 10 de janeiro de 2002, com a classificação média de 15 valores. 
 
Formação complementar - Principais formações relacionadas com o cargo a ocupar: 
- Training on Auditing HACCP Systems, em Stratford Upon Avon, Inglaterra, DG SANCO, BTSF da Comissão 

Europeia; 
- Curso sobre HACCP e Auditorias (Modelo DG Sanco), DGV, Lisboa; 
- Training on Food Hygiene & Controls on Milk & Dairy Products, Brescia, Itália, DG SANCO, BTSF da Comissão 

Europeia; 
- Curso sobre Leite e Produtos Lácteos, DGV, Lisboa; 
- BTSF Training on Food-borne outbreaks investigation, Lisboa, DG SANCO; 
- Training on Food Additives, Enzymes and flavourings, Trim, Irlanda, DG SANCO, BTSF da Comissão Europeia; 
- Formação - Controlo do Uso de Aditivos Alimentares na Indústria, Lisboa, DGAV; 
- Curso de Formação Profissional sobre “Higiene Alimentar - Novos Regulamentos UE”. 
- Training on Animal by-products, Antuérpia, Bélgica, DG SANTÉ, BTSF. 
- Curso BTSF “Food Hygiene and Flexibility”, Zagreb, Croácia; 
- Ação de formação - Alimentação Especial, DGAV, Lisboa; 
- E-learning course on Food Contact Material rules ed. IV, DG SANCO, BTSF; 
- BTSF Course Food Hygiene and control on fishery products and Live Bivalve Molluscs; 
- Curso de Operaciones Básicas Higiénicas. Bases para la formacion de formadores de Manipuladores de alimentos, 

Universidad de Las Palmas; 
- Curso de Seguridad Alimentaria: Bases de Autocontrol Alimentario aplicables en la formación de Manipuladores de 

alimentos, Universidad de Las Palmas; 
- Curso de Contenidos Específicos para Manipuladores de Mayor Risco: Bases para la formación de formadores de 

manipuladores de alimentos, Universidad de Las Palmas; 
- Curso BTSF “Hazard Analysisis and Critical Control Point (HACCP)”; 
- Curso BTSF “Prevention, Control and Eradication of Transmissible Spongiform Encephalopathies; 
- Curso BTSF e-learning Food Contact Material Rules (FCMr); 
- Curso BTSF e-learning Animal Health Prevention and Controls for Aquaculture Animals; 
- Curso BTSF e-learning “Rasff Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF); 



13 de setembro de 2024 
Número 166 

7 

 

 

- Cursos de Formação Profissional “Controlo Superfícies RAM”, “ANIM”, “Procedimentos Transversais - Madeira”, 
Controlo_PAB- Prémio ao Abate de Bovinos na RAM”, “Controlo Florestação de Terras RAM”, e-learning, IFAP 
(2016-2024); 

- Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores; 
- Curso sobre “Aplicação de produtos fitofarmacêuticos”; 
- Curso de Formação - “Estabelecimento de Sistema de Auditoria e Realização de Auditorias” no Âmbito do 

Regulamento (CE) N.º 882/2004, do Parlamento Europeu e do Conselho de 29 de abril; 
- Curso BTSF “Food Hygiene at Primary Production - Aquatic Animals” realizado em VIGO; 
- Curso FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública; 
- Curso BTSF “Food Hygiene and controls of meat, including derived products” realizado em ROMA. 
 
Principais Conferências e Seminários na área:  
- Workshop Micro Economia, DGV, Lisboa; 
- Evento subordinado ao tema Segurança Alimentar/Boas Práticas, Funchal; 
- XXVII Jornadas Médico-Veterinárias subordinadas ao tema Inspeção Sanitária e Qualidade Alimentar, Lisboa; 
- Workshop “Certificação da Segurança Alimentar na Restauração”; 
- Workshop sobre Controlo Oficial a Navios de Pesca, DGV, Lisboa; 
- Seminário Da Qualidade à Segurança Alimentar, Um Destino Responsável; 
- Seminário “Ferramentas de Qualidade e Segurança Alimentar na Restauração e Hotelaria: Microbiologia, Auditorias 

de Segurança e Auditorias Mistério”; 
- Conferência intitulada “Segurança Alimentar”; 
- Ação de formação Bem-estar Animal em transporte Marítimo e Rodoviário e Sistema de Avaliação de Bem-estar dos 

Frangos no Matadouro; 
- Ação de formação Bem-estar das Aves nos Locais de Criação e Sessão de Esclarecimento sobre o Decreto-Lei 

n.º 79/2010 e decreto-lei n.º72-F/2003; 
- Seminário “Questões Alimentares na Perspetiva do Consumidor”; 
- Conferência sobre Agricultura Familiar na Região Autónoma da Madeira, no âmbito do Ano Internacional da 

Agricultura Familiar (ONU/FAO); 
- Workshop “Informação ao consumidor: Novas Regras sobre Rotulagem de Géneros Alimentícios”; 
- Workshop: - Como reduzir o desperdício alimentar: propostas de intervenção; 
- Seminário: “Segurança Alimentar e Económica”; 
- Webinar “Boas Práticas de Segurança Alimentar no Contexto da Pandemia”; 
- Formação e-learning “Food Allergy and Intolerance Training”; 
- Webinar: Produtos processados por alta pressão (HPP): seguros, sem conservantes e com maior prazo de validade; 
- Webinário “Alimentação! Políticas Públicas Locais para o direito à alimentação Adequada”; 
- Ação de Informação/Demonstração “Queijo - Produção e Análise Sensorial”; 
- Participação no Symposium “Agriculture and Food Sustainability: New climate Change Scenarios”; 
- Workhop online “Sudaps - Inovar a produção de leite e lacticínios em Portugal”; 
- 13, 14.ª Reunião Anual Portfir; 
- Workshop HACCP - Flexibilidade Associada; 
- III Jornadas de Aquacultura; 
- I Fórum Internacional sobre Vigilância de Intoxicações Alimentares - o caso da Ciguatoxina e de outros agentes 

tóxicos; 
- Webinar Projeto Fox: Processamento de Frutas e Hortaliças IV Gama em Unidade Móvel; 
- Workshop “Água de Consumo para Indústrias da Carne. 
 
Experiência Profissional: 
- Estágio em estabelecimento de preparação de pescado, na área da segurança alimentar: 
- Estágio na Divisão de Higiene Pública Veterinária da Direção Regional de Pecuária: 
- Estágio na DSPV, da Direção Regional de Pecuária, de abril de 2002 até 9/2/2003; 
- Nomeação na categoria de Estagiário, da Carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direção Regional 

de Pecuária, tomando posse a 10 de fevereiro de 2003; 
- Nomeação, na sequência de aprovação em estágio, na categoria de Técnico Superior de 2.ª Classe, da carreira de 

Médico Veterinário, do quadro de pessoal da Direção Regional de Pecuária, tomando posse a 7 de junho de 2004; 
- Nomeação na categoria de Técnico Superior de 1ª Classe, da carreira de Médico Veterinário, do quadro de pessoal da 

Direção Regional de Veterinária, tomando posse a 13 de outubro de 2006; 
- Transição para a carreira Técnico Superior a 2009/01/01 até ao presente. Funções na Divisão de Controlo da Cadeia 

Agroalimentar da Direção de Serviços de Alimentação e Veterinária da Direção Regional de Agricultura e 
Desenvolvimento Rural, controlo oficial de estabelecimentos da produção primária à Indústria, licenciamento 
agroindustrial, gestão de Número de Controlo Veterinário dos estabelecimentos e Controlos de Superfícies; 

- Em cumprimento do Despacho GS-150/SRA/2020 (Despacho n.º 538/2020), de 28/12/2020, do Sr. Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, designada, em regime de substituição, para o cargo de Chefe de 
Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroindustriais com efeitos a partir de 29/12/2020; 

- Em cumprimento do Despacho GS-150/SRA/2020 (Despacho n.º 538/2020), de 28/05/2021, do Sr. Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, designada, em regime de Comissão de Serviço, pelo período de 
três anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroindustriais com efeitos a partir de 
01/06/2021; 



8  
Número 166 

13 de setembro de 2024 

 

 

- Em cumprimento do Despacho GS-150/SRA/2020 (Despacho n.º 538/2020), de 28/05/2021, do Sr. Secretário 
Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural, designada, em regime de Comissão de Serviço, pelo período de 
três anos, para o cargo de Chefe de Divisão de Controlos e Licenciamentos Agroindustriais com efeitos a partir de 
01/06/2021 com termo a 01/06/2024; 

- Nos termos do artigo 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, em exercício no cargo de Chefe de Divisão de 
Controlos e Licenciamentos Agroindustriais, em regime de gestão corrente. 

Funchal, 29 de agosto de 2024. 

  



13 de setembro de 2024 
Número 166 

9 

 

 

 
 

  



10 
Número 166 

13 de setembro de 2024 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 3,05 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


